-1-

关于 2022-2023-2 学期
河海大学江苏省混合式精品通识课程联盟
跨专业选修课学习和考试安排的通知

各学院（学部）：

2022-2023-2 学期河海大学江苏省混合式精品通识课程联盟

（简称校际联盟）跨专业选修课选课已经结束，为确保选课学生

能在规定时间内顺利完成网络课程在线学习，现将相关事宜通知

如下：

一、课程名单及开课信息
序

号
课程名称

学时/

学分

主讲人

及职称
课程 QQ 群

开课

时间

开课

学校

开课

平台

1 道路交通安全 32/1.5 李锐副教授 703775333 2.27-5.28 河海 超星

2
基于游戏开发的 C语言程序

设计快速入门
16/1 童晶副教授 377054106 3.20-5.20 河海 超星

3 爱的心理学 16/1 刘取芝副教授 299438718 3.6-5.31 河海 超星

4 组织的奥秘 32/2 刘戎副教授 467582261 3.13-5.21 河海 慕课

5 玩具设计大家谈 16/1 冯亚娟副教授 548446782 3.20-5.21 河海 超星

6 生活中的运筹学 32/2
吴凤平教授

黄晶副教授
499892844 3.15-6.10 河海 超星

7 航空航天材料概论 32/2 梁文萍教授 615851084 3.13-5.21 南航 超星

8 材料力学漫谈 16/1 邓宗白教授 学习通讨论区 3.13-5.26 南航 超星

9 灰色系统理论 32/2 刘思峰教授 688614045 3.10-5.10 南航 超星

10 航天、人文与艺术 16/1 闻新教授 539565213 3.13-5.16 南航 超星

11 无人机设计导论 32/2 郑祥明副教授 474016976 3.20-5.26 南航 超星

12
移动互联网时代的信息安全

防护
36/2 陈波教授 457950182 2.23-6.25 南师 超星

13 中国民歌 18/2
张娴讲师

胡行岗副教授
学习通讨论区 2.26-6.19 南师 超星

14 中外城市公共艺术 18/2 孙欣副教授 733747227 2.27-6.11 南师 超星

 -2-

15 创新与创业管理 36/2 李金生教授 644786621 2.10-4.26 南师 慕课

16 家庭与社区教育 36/2 殷飞副教授 812930338 2.27-6.11 南师 超星

17 物种起源导论 36/2 周长发 学习通 见学习通 南师 超星

18 一带一路与全球健康 36/2
沈洪兵教授

季旻珺教授
学习通讨论区 2.15开课 南医大 慕课

19 化妆品中的化学 30/2 胡晔晨讲师 学习通讨论区 2.28开课 南医大 超星

20 代谢与营养 30/2
袁栎教授/陈

园园副教授
学习通讨论区 3.13开课 南医大 超星

21 人体解剖学 30/2 左一智副教授 学习通讨论区 2.28开课 南医大 超星

22 儿童保健学 27/2 李晓南教授 229805487 2.23开课 南医大 超星

23 美容临床心理学 30/2
唐安

副主任医师
605771164 2.28开课 南医大 超星

24 中药与美容 34/2 邓雪阳副教授 1065876227 2.27-6.2 药大 超星

25 药用植物学 34/2 王旭红教授 1067285203 2.27-6.11 药大 超星

26 新药发现案例剖析 17/1 郭小可副教授 1095396332 2.27-6.11 药大 超星

27 人体解剖生理学 51/3 卢娜教授 733620921 2.27-6.11 药大 超星

28 药事法规 17/1 蒋蓉副教授 276732949 2.27-6.11 药大 超星

29 木材学 48/3 翟胜丞副教授 342676322 3.20-5.31 南林 超星

30 森林食品资源学 32/2 李婷婷副教授 967373612 3.20-5.31 南林 超星

31 家居与人类文明 16/1 郁舒兰教授 621467677 3.20-5.31 南林 超星

32 木结构建筑工程学 48/3 王志强教授 学习通讨论区 3.20-5.31 南林 超星

33 中外古典园林史 64/4 杨云峰副教授 873859145 3.20-5.31 南林 超星

34 汽车运用工程学 32/2
徐晓美教授

张永辉讲师
539344539 3.20-5.31 南林 超星

35 走近名医 36/2 孙丽霞副教授 178737546 3.20-5.31 南中医 超星

36 中药学 72/4
唐德才教授

刘敏副教授
学习通讨论区 3.20-5.31 南中医 超星

37 中医基础理论 51/3
吴颢昕教授

刘舟副教授
481931966 3.20-5.31 南中医 超星

38 方剂学 32/2 张卫华副教授 415927839 3.20-5.31 南中医 超星

39 揭秘大气污染 32/2 朱彬教授 593919534 3.10-6.11 南信大 超星

40
现代文学经典阅读与改编电

影赏鉴
32/2 初清华教授 100903870 3.10-6.11 南信大 超星

 -3-

41 视听语言艺术 32/2
周越教授

王岩岩副教授
学习通讨论区 3.9-6.11 南信大 超星

42 罪与罚的故事 32/2
宋立军教授

张松

QQ1群

293548409；

QQ2群

568101320

3.10-6.11 南信大 超星

43
美从何处寻——在艺术和生

活中体验美
32/2 马凌燕副教授 519955650 3.9-6.11 南信大 超星

44 仰望夜空——天文学入门 32/2
王琳副教授

李守波讲师
377284032 3.20-6.11 南信大 超星

45 揭秘气象水文灾害 32/2 邵月红副教授 595277653 3.9-6.11 南信大 超星

46 市场调查与研究 32/2 雷晶副教授 755957581 3.13-6.26 南邮 超星

47 信号与系统 64/4 解培中教授 834858060 3.13-6.26 南邮 超星

48 管理心理学 32/2 段鑫星教授 647407588 2.21-5.21 矿大 慕课

49
中国传统手工艺与文化创意

设计
32/2 孙亚云副教授 205765840 4.25-6.29 矿大 慕课

50
谈天说“地”——解析地球

科学
32/2 徐继山副教授 1025433804 3.1-5.30 矿大 超星

51
中西方神话的文化解读与比

较
32/2 腾敏副教授 461889210 3.20开课 矿大 慕课

52 高分子：产品设计新灵感 32/2 车剑飞教授 626945407 3.13-5.31 南理工 超星

二、学习要求

1.为保证教学效果，学生选课结束后，需实名制登录平台参

加学习（参照附件 1），其中已开课的课程，学生选课成功后，自

行观看前期的视频自学，与任课教师在线交流。部分重修学生需

待手工报名数据完全汇总、导入后方可开始学习（预计 3 月 16 日

前后）。

2.课程考核及授课形式由任课教师根据教学计划自行安排。

3.在中国大学 mooc学习的课程请按照任课老师要求修改昵称,

务必实名，若未按要求实名，成绩将无法认定、记载，成绩 0 分。

4.课程考核通过后成绩和学分计入专业外选修课学分模块和

学生成绩单。

设置了格式: 字体颜色: 红色

 -4-

5.关于网络课程学习考试不良行为的处理

根据《关于进一步加强网络课程管理工作的通知》（河海教

务〔2018〕63 号）的通知要求，学生如有通过非正常途径（包括

但不仅限于委托他人代学、代做作业、观看视频时采用任何手段

进行视频快进、拖拽的方式等）完成网络课的修读、考试获得成

绩等行为的，均会被计入不良行为记录中，其本次网络课课程的

学习成绩记作零分，并视情节给予通报批评、警告、严重警告及

记过等处理，同时也可作为学生保研、奖学金及荣誉称号等事项

评选的参考限制条件。请各位同学诚信学习、考试！

三、咨询联系方式

1.校际联盟混合式跨专业选修课技术支持 QQ 群，群号：

461831590。

2.如有不明之处可与学院教学秘书或联系教务处老师。教务

处联系电话:南京校区 025-58099147（丁老师），常州校区

0519-85191908 (陈老师)。

附件：1.河海大学校际联盟平台使用手册（学生版）

2.河海大学校际联盟跨专业选修课选课名单

3.关于进一步加强网络课程管理工作的通知（河海教

务〔2018〕63 号）

教务处

2023 年 3 月 13 日